CÔNG TY CP ĐẦU TƯ & THƯƠNG MẠI

DẦU KHÍ NGHỆ AN

Số:  ...   /CV-PVIT

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2013 so với 6 tháng đầu năm 2012.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vinh, ngày 09 tháng 09 năm 2013

Kính gửi:
- Ủy ban Chứng khoán nhà nước.

- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.
Căn cứ Thông tư số 09/TT-BTC ký ngày 15/1/2010 của Bộ tài chính về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An (Mã cổ phiếu: PXA) xin được báo cáo giải trình tới Ủy ban Chứng khoán nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2013 so với 6 tháng đầu năm 2012:

	T

T
	Chỉ tiêu
	6 tháng đầu năm
	Chênh lệch
	Tỷ lệ

(%)

	Năm 2013
	Năm 2012

	1
	DT thuần BH & cung cấp DV
	13.821.005.724
	76.636.464.413
	-62.815.458.689
	-81,97

	2
	Giá vốn hàng bán
	19.613.140.223
	70.566.445.637
	-50.953.305.414
	-72,21

	3
	LN gộp về BH & cung cấp DV
	-5.792.134.499
	6.070.018.776
	-11.862.153.275
	-195,42

	4
	DT hoạt động tài chính
	11.648.083
	283.579.888
	-271.931.805
	-95,89

	5
	Chi phí hoạt động tài chính
	19.417.649.244
	75.285.003
	19.342.364.241
	2.692,19

	6
	Chi phí bán hàng
	1.297.359.667
	2.107.085.595
	-809.725.928
	-38,43

	7
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	1.512.570.499
	3.322.303.720
	-1809.733.221
	-54,47

	8
	LN thuần từ HĐ kinh doanh
	-28.008.065.826
	848.924.346
	-28.856.990.172
	-3.399,24

	9
	Thu nhập khác
	1.880.000
	59.865.000
	-57.985.000
	-96,86

	10
	Chi phí khác
	416.994.388
	47.343.685
	369.650.703
	780,8

	11
	Lợi nhuận khác
	-415.114.388
	12.521.315
	-427.635.703
	-3.415,26

	12
	Tổng LN kế toán trước thuế
	-28.423.180.214
	861.445.661
	-29.284.625.875
	-3.399,47

	13
	Chi phí thuế TNDN hiện hành

	215.361.415
	-215.361.415

	14
	LN sau thuế TNDN
	-28.423.180.214
	646.084.246
	-29.069.264.460
	-4.499,30

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2013 giảm so với Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2012 lý do cụ thể như sau:

- Doanh thu và thu nhập kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2013 so với cùng kỳ năm ngoái giảm mạnh cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 62.815.458.689đ tỷ lệ giảm 81,97%; Doanh thu hoạt động tài chính giảm 271.932.805đ tỷ lệ giảm 95,89%; Thu nhập khác giảm 57.985.000đ tỷ lệ giảm 96,86% .
- Chi phí trong 6 tháng đầu năm 2013 so với cùng kỳ năm ngoái như sau: Giá vốn hàng bán giảm 50.953.305.414đ tỷ lệ giảm 72,21%; Chi phí hoạt động tài chính tăng 19.342.364.241đ tương đương 25.692%; Chi phí bán hàng giảm 809.725.928đ tương đương 38,43%; Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1.809.733.221đ tương đương 54,47%.
 - Như vậy trong kỳ báo cáo 6 tháng đầu năm 2013 nguyên nhân chủ yếu dẫn đến việc Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm mạnh so với cùng kỳ năm ngoái là do các khoản Doanh thu, thu nhập trong kỳ đều giảm mạnh; Giá vốn hàng bán cũng giảm xuống nhưng tỷ lệ giảm ít hơn so với tỷ lệ giảm Doanh thu trong kỳ; các Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ này cũng giảm so với cùng kỳ năm ngoái nhưng Chi phí tài chính thì tăng cao nên dẫn đến tình trạng Lợi nhuận giảm nhiều so với cùng kỳ năm ngoái.
Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân dẫn đến Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2013 giảm so với 6 tháng đầu năm 2012 của Công ty CP Đầu tư & Thương mại Dầu khí Nghệ An.

Trân trọng!

	Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐQT, TGĐ (b/c);

- Lưu VT.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

Lê Phi Hùng